

AUDIÊNCIA PÚBLICA

**Demonstração e Avaliação do Cumprimento
das Metas Fiscais
2º Quadrimestre de 2025**

Prefeito: ELTON LUIS PILGER

TRANSPARÊNCIA:

“Tornar público tudo o que é público”

A LRF estabelece:

Amplo acesso público, inclusive por meio eletrônico: PPA, LDO, LOA, Prestações de Contas e Relatórios da LRF, entre outros.

Audiências públicas.

Acompanhamento das Metas.

Participação popular no processo orçamentário.

LEI COMPLEMENTAR 101/2000 – LRF

Parágrafo 4º, Art. 9º

“... o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na Casa Legislativa Municipal...”

QUADRO 1 – RESULTADO PRIMÁRIO

RECEITA	Programada no Período	Realizada no Período
Receitas Correntes	39.767.487,46	24.172.557,32
(-) Rendimentos de Aplicações	881.200,00	627.290,02
1 (=) Receitas Fiscais Correntes	38.886.287,46	23.545.267,30
Receitas de Capital	48.924,91	278.804,98
(-) Operações de Crédito	0,00	0,00
(-) Amortização de Empréstimos	0,00	235.225,30
(-) Alienação de Ativos	0,00	28.804,98
2 (=) Receitas Fiscais de Capital	48.924,91	14.774,70
3 Receitas Fiscais Liquidas (1+2)	38.935.212,37	23.560.042,00

DESPESA	Programada no Período	Realizada no Período
Despesas Correntes	35.621.217,16	18.742.898,60
(-) Juros e Encargos da Dívida	507.310,00	309.415,53
4 (=) Despesas Fiscais Correntes	35.113.907,16	18.433.483,07
Despesas de Capital	6.567.250,15	1.577.389,94
(-) Concessão de Empréstimos	1.546,88	0,00
(-) Aquisição de Títulos de Capital	0,00	0,00
(-) Amortização da Dívida	533.460,00	235.225,30
5 (=) Despesas Fiscais de Capital	6.032.243,27	1.342.164,64
6 Despesas Fiscais Liquidas (4+5)	41.146.150,43	19.775.647,71
7 Resultado Primário (3 - 6)	(2.210.938,06)	3.784.394,29

QUADRO 2– APURAÇÃO DO RESULTADO NOMINAL (METODOLOGIA DA STN)

ESPECIFICAÇÃO	30/04/2025		31/08/2025
DÍVIDA CONSOLIDADA – DC(1)	2.160.438,78		2.081.792,80
Disponibilidade de caixa bruta	9.302.165,27		9.999.036,54
Haveres Financeiros	3.356.271,66		3.379.849,25
(-) Restos a Pagar Process.	79.088,73		515.626,80
DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA	12.658.436,93		13.378.885,79
Receita com privatizações	0,00		0,00
Passivos reconhecidos	0,00		0,00
DÍVIDA CONS. LÍQUIDA – DCL (1– 2)	(-) 10.418.909,42		RESULTADO NOMINAL R\$ (-) 10.781.466,19 R\$ 362.556,77
VARIAÇÃO ENTRE 1º E 2º QUADRIMESTRE			

QUADRO 3 – DEMONSTRATIVO DA RECEITA PREVISTA E REALIZADA

Discriminação	Previsão Anual (LOA)	Realiz. no Período
1 – Receitas Correntes	39.767.487,46	24.172.557,32
Receita Tributária	2.258.775,64	1.312.626,56
Receita de Contribuições	171.600,00	89.506,22
Receita Patrimonial	1.077.343,00	712.721,30
Receita Agropecuária	292.656,00	117.006,53
Receita Industrial	0,00	0,00
Receita de Serviços	210.280,00	66.414,19
Transferências Correntes	35.049.165,94	21.546.835,14
Outras Rec. Correntes	216.281,44	91.761,71

Discriminação	Previsão Anual (LOA)	Realizado no Período
2 – Receitas de Capital	48.924,91	278.804,98
Operações de Crédito	0,00	0,00
Alienação de Bens	48.924,91	28.804,98
Amort. de Empréstimos	0,00	0,00
Transfer. De Capital	0,00	250.000,00
Outras Rec. De Capital	0,00	0,00
Total da Receita	39.816.412,37	24.451.362,30

QUADRO 4 – RECEITAS TRIBUTÁRIAS – PREVISTAS E REALIZADAS

DISCRIMINAÇÃO	Previsão Anual	Realizada no Período
Impostos	2.258.775,64	1.312.626,56
I P T U	300.991,64	151.623,56
I R R F	1.129.320,00	534.749,71
I T B I	405.600,00	339.677,87
I S S Q N	422.864,00	286.575,42
Taxas	221.364,00	207.604,95
Taxas p/ Exerc.Poder de Polícia	106.600,00	79.958,30
Taxas p/ Prestação de Serviços	114.764,00	127.646,65
Contribuição de Melhorias	270.021,44	28.080,72
Total das Receitas Tributárias	2.750.161,08	1.548.312,23

QUADRO 6 – TRANSFERÊNCIAS CORRENTES – PREVISTAS E REALIZADAS

DISCRIMINAÇÃO	Previsão Anual	Realizada no Período
Transferências da União	21.937.023,69	12.057.381,83
Cota parte do F P M	18.001.359,07	9.762.311,48

Transferências do Estado	9.325.529,60	6.549.502,30
Cota Parte do I C M S	7.888.000,00	4.979.619,13

QUADRO 7 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – PREVISTAS E REALIZADAS

DISCRIMINAÇÃO	Previsão Anual	Realizada no Período
Valores Recebidos do FUNDEB	3.786.612,65	2.939.951,01
Valores Transferidos p/FUNDEB	5.492.977,36	3.645.362,48
Perda com o FUNDEB	(-) 1.706.364,71	(-)705.411,47

RECEITA REALIZADA	PROGRAMADA NO PERÍODO	REALIZADA NO PERÍODO
TOTAL RECEITA	39.816.412,37	24.451.362,30
DESPESAS CORRENTES	35.621.217,16	18.742.898,60
Pessoal e Encargos	15.259.501,47	8.056.521,25
Juros da Dívida	507.310,00	309.415,53
Outras Despesa Correntes	19.854.405,69	10.376.961,82
DESPESAS DE CAPITAL	6.567.250,15	1.577.389,94
Investimentos	6.032.243,27	1.342.164,64
Amortização Dívidas	533.460,00	235.225,30
DESPESA TOTAL	42.188.467,31	20.320.288,54
RESULTADO ORÇAMENTÁRIO	201.797,51	4.131.073,76

GASTOS COM EDUCAÇÃO	VALOR R\$	%
RECEITAS DE IMPOSTOS	20.261.962,42	100
DESPESAS COM RECURSOS PRÓPRIOS	1.864.344,83	
DESPESAS COM RECURSOS FUNDEB	2.255.383,58	
(+)PERDAS PARA O FUNDEB	705.411,47	
TOTAL GASTOS COM EDUCAÇÃO	4.825.139,88	23,81%
GASTOS ABAIXO DO LIMITE MÍNIMO	240.350,73	1,19%

GASTOS COM SAÚDE	VALOR	%
RECEITA DE IMPOSTOS	19.545.701,70	100
GASTOS COM RECURSOS PRÓPRIOS NA SAÚDE	3.420.399,92	17,50%
VALORES GASTOS ACIMA DO LIMITE MÍNIMO	488.544,67	2,50%

GASTOS COM PESSOAL PODER EXECUTIVO	VALOR	%
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	34.039.622,50	
PESSOAL ATIVO	11.271.500,47	33,11%
INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00
TOTAL GERAL PESSOAL	11.271.500,47	33,11%

DESPESA COM PESSOAL NOS ÚLTIMOS 12 MESES

***DADOS RGF (RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL)**
1º SEMESTRE DE 2025

RESUMO DAS RECEITAS E DESPESAS DA CÂMARA DE VEREADORES

RECEITAS	TOTAL
	1.295.469,60
	-
TOTAL	1.295.469,60
DESPESAS	TOTAL
OBRAS E INSTALAÇÕES	-
EQUIPAMENTOS	-
OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS (IPÊ)	-
VENCIMENTOS	465.054,90
OBRIGAÇÕES PATRONAIS	35.503,68
AUXILIO ALIMENTAÇÃO SERVIDORES	4.500,00
DIÁRIAS	58.800,00
MATERIAL DE CONSUMO	4.044,40
PASSAGENS	20.197,34
SERVIÇO CONSULTORIA	-
SERVIÇOS PESSOA FÍSICA	-
SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA	65.201,60
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	250,00
TOTAL DA DESPESA	653.551,92
	-
DIFERENÇA RECEITA E DESPESA	641.917,68

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIRADENTES DO SUL

AUDIÊNCIA PÚBLICA:

**Demonstração e Avaliação do Cumprimento das Metas
Fiscais**

2º Quadrimestre de 2025

SETEMBRO /2025 – Tiradentes do Sul – RS

Elaboração: DEPARTAMENTO CONTÁBIL